

证券代码：002512

证券简称：达华智能

公告编号：2016-132

中山达华智能科技股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡小如、主管会计工作负责人陈开元及会计机构负责人(会计主管人员)蔺双声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,530,463,060.54	5,030,438,591.66	9.94%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,693,844,961.41	2,646,890,431.03	1.77%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	892,584,714.96	342.81%	2,362,100,084.11	284.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,596,230.72	6.50%	62,525,850.33	40.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	24,112,343.65	-17.81%	51,555,486.29	32.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	---	---	73,661,730.01	---
基本每股收益（元/股）	0.0298	-13.87%	0.0571	13.97%
稀释每股收益（元/股）	0.0298	-13.87%	0.0571	13.97%
加权平均净资产收益率	1.22%	-0.91%	2.34%	-0.77%

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	485,562.25	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,592,169.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,207,282.41	
减：所得税影响额	2,013,157.38	
少数股东权益影响额（税后）	301,492.96	
合计	10,970,364.04	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
----	---------	----

政府补助-退税收入	14,161,315.08	计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助。
-----------	---------------	---

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		19,745		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
蔡小如	境内自然人	41.26%	451,968,001	341,649,013	质押	233,015,000	
方江涛	境内自然人	9.11%	99,842,985	99,842,985	质押	10,000,000	
陈融圣	境内自然人	6.97%	76,354,556	76,354,556	质押	75,940,000	
蔡小文	境内自然人	3.86%	42,282,000	21,141,000			
中山达华智能科技股份有限公司—第 1 期员工持股计划	其他	3.24%	35,475,314	35,475,314			
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	1.34%	14,657,697				
深圳金锐扬投资管理企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.32%	14,499,205	14,499,205			
滕用雄	境内自然人	1.22%	13,408,409				
百年人寿保险股份有限公司—分红保险产品	其他	1.13%	12,351,841				
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	其他	0.86%	9,370,961				
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
蔡小如	110,318,988			人民币普通股	110,318,988		

蔡小文	21,141,000	人民币普通股	21,141,000
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	14,657,697	人民币普通股	14,657,697
滕用雄	13,408,409	人民币普通股	13,408,409
百年人寿保险股份有限公司—分红保险产品	12,351,841	人民币普通股	12,351,841
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	9,370,961	人民币普通股	9,370,961
百年人寿保险股份有限公司—百年人寿—分红自营	9,149,896	人民币普通股	9,149,896
嘉实基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托嘉实基金公司混合型组合	6,817,214	人民币普通股	6,817,214
中信建投基金—广发银行—中信建投—添财富 1 号资产管理计划	6,184,427	人民币普通股	6,184,427
中信建投基金—广发银行—中信建投—优选 2 号资产管理计划	5,734,406	人民币普通股	5,734,406
上述股东关联关系或一致行动的说明	蔡小如先生与蔡小文女士为姐弟关系，两人不存在一致行动人的关系；蔡小如先生通过华润深国投信托有限公司设立的华润信托*润金 71 号集合资金信托计划间接持有公司 2,979,180 股股份；方江涛先生持有深圳金锐扬投资管理企业（有限合伙）21.21%的股权；其他前十名股东之间，未知是否存在关联关系；也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中滕用雄通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 13,186,409 股股票。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

1、资产负债项目

项目	期末余额	期初余额	变动比例	原因
应收票据	41,023,357.27	116,130,242.73	-64.67%	主要系银行承兑票据到期结算所致。
预付款项	189,851,570.84	40,019,515.46	374.40%	主要系子公司新东网之孙公司厦门东东代垫货款所致。
应收利息	16,014,725.44	5,478,467.83	192.32%	主要系子公司中达小额贷款业务增长，相应应收利息增加。
其他应收款	153,076,258.74	55,869,503.57	173.99%	主要系与卡友支付往来款所致。
存货	685,692,863.34	431,201,557.33	59.02%	主要系子公司金锐显业务增长备货及新东网之孙公司厦门东东备货所致。
其他流动资产	24,185,016.23	7,439,441.24	225.09%	主要系待抵扣进项税增加所致。
长期应收款	71,179,017.55	44,605,528.16	59.57%	主要系新东融资租赁业务开展所致。
在建工程	5,831,316.54	2,690,944.24	116.70%	主要系本期本公司增加厂房改造项目。
开发支出	24,362,883.08	15,920,410.29	53.03%	主要系研发项目增加。
长期待摊费用	30,378,975.17	48,269,820.60	-37.06%	主要系新东网手机终端业务摊销所致。
其他非流动资产	421,236,778.00	133,653,506.63	215.17%	主要系支付部分股权投资款所致，相关手续尚在进行中。
应付票据	25,650,356.68	38,871,154.78	-34.01%	主要系到期兑付。
预收款项	114,821,878.72	33,892,571.83	238.78%	主要系子公司新东网预收账款增加所致。
应交税费	23,627,753.56	49,755,818.11	-52.51%	主要系支付期初计提税费所致。
应付利息	5,189,904.57	2,875,719.84	80.47%	主要系本期公司经营规模扩

				张，新增银行贷款增加对应应 付利息增加所致。
其他应付款	83,311,143.26	160,179,343.22	-47.99%	主要系本期支付少数股东股权 投资款所致。
长期借款	179,100,000.00	92,070,000.00	94.53%	主要系本期公司经营规模扩 张，新增银行长期贷款所致。
其他综合收益	8,679,180.00	24,250,500.00	-64.21%	主要系亚宝药业公允价值变动 所致。

2、利润表项目

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例	重大变动说明
营业收入	2,362,100,084.11	613,633,480.34	284.94%	主要系本期对比上年同期新增 子公司金锐显所致。
营业成本	2,004,531,731.52	422,601,053.90	374.33%	主要系本期对比上年同期新增 子公司金锐显所致。
销售费用	52,194,261.95	31,358,391.56	66.44%	主要为对比上年同期，本期新 增纳入合并子公司金锐显，同 时子公司规模增长所致。
管理费用	187,309,380.94	107,400,214.41	74.40%	主要为对比上年同期，本期新 增纳入合并子公司金锐显，同 时集团规模扩大管理人员等费 用增加所致。
财务费用	48,636,804.66	26,148,911.10	86.00%	主要原因为本期融资规模增 加，导致利息费用增加。
所得税费用	32,695,755.97	11,417,215.50	186.37%	主要原因为部分公司业绩增长 对应计提所得税费用增加。

3、现金流量表项目

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	73,661,730.01	-181,405,645.80	-140.61%	主要原因为对比上年同期回款 增加、对现金的管理增强。
投资活动产生的现金流量净额	-491,251,417.57	-295,980,428.80	65.97%	--
筹资活动产生的现金流量净额	234,629,774.98	553,264,488.14	-57.59%	主要原因为还款金额增加及支 付了购买子公司少数股权剩余 款项。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 公司积极响应国家“走出去”战略，为提升公司国际市场竞争力和盈利能力，搭建国际化系统平台，结合公司发展战略，公司拟与境外某机构各自组建财团共同以现金方式最终收购境外某金融行业公司股权。截止本报告期，公司与标的公司股东就本次收购架构搭建等事项进行协商，与部分股东已经达成一致意向，因标的公司所在国相关法律的制约，尚未签订正式收购协议，且因为保密需要，暂不能公告该部分股东的名称，与标的公司其他股东也在积极沟通。公司将尽快与各方确定相关事项，并履行董事会或股东大会的审议程序。详情请查看公司于2016年3月10日披露的相关公告（公告编号：2016-034）。

(2) 公司于2016年5月18日向中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）申报了公司非公开发行股票申请文件。2016年5月24日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》（161190号）。2016年6月21日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（161190号）。结合近期国内证券市场的变化情况，为确保本次非公开发行股票的顺利进行，公司拟对本次非公开发行股票方案中的募集资金数额、募集资金用途、发行价格与定价原则、发行数量等内容进行调整。2016年8月2日，公司收到中国证监会下发的《中国证监会行政许可申请中止审查通知书》（161190 号），中国证监会根据《中国证券监督管理委员会行政许可实施程序规定》第二十二条的有关规定，决定同意公司中止审查申请。详情请查看公司于2016年7月20日、2016年8月3日披露的相关公告（公告编号：2016-097、2016-103）。2016 年 9 月 29 日召开了第三届董事会第八次会议和第三届监事会第五次会议，会议审议通过了《关于终止公司非公开发行股票事项并撤回申请文件的议案》，同意公司终止非公开发行股票事项，公司董事会授权公司经营管理层办理向中国证监会撤回公司非公开发行股票申请文件等有关后续工作。详情请查看公司于2016年9月30日披露的相关公告（公告编号：2016-122）

(3) 2016年9月18日公司召开了第三届董事会第七次会议，会议审议通过了《关于公司对外投资收购股权的议案》，同意公司收购珠海晟则投资管理中心（有限合伙）等两家公司持有江苏润兴融资租赁有限公司 40%的股权，交易金额为100,000 万元人民币。借助本次收购润兴租赁40%股权，公司可进一步强化在融资租赁领域的布局，利用润兴租赁专业的人才团队和丰富的经验积累，在开发客户资源、建设风控体系及拓宽融资渠道等方面发挥协同效应，助推公司融资租赁业务条线及物联网金融业务板块的快速发展。详情请查看公司于2016年9月19日披露的相关公告（公告编号：2016-113）

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于公司非公开发行 A 股股票的事项	2016 年 02 月 04 日	《达华智能：2016 年非公开发行 A 股股票预案》、《达华智能：第二届董事会第五十五次会议决议公告》
	2016 年 04 月 19 日	《达华智能：2016 年第一次临时股东大会会议决议公告》
	2016 年 09 月 30 日	《达华智能：关于终止公司非公开发行股票事项并撤回申请文件的公告》
海外股权收购事项	2016 年 02 月 04 日	《达华智能：重大事项继续停牌公告》
	2016 年 03 月 10 日	《达华智能：关于境外股权收购暨股权公告》
	2016 年 03 月 29 日	《达华智能：关于海外股权收购事项进展情况暨支付诚意金的公告》
收购润兴租赁 40%股权	2016 年 09 月 19 日	《达华智能：关于公司对外投资收购股权的公告》

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	王英姿、贾霆、徐艳玲	净利润	(1) 北京慧通九方 2014 年度、2015 年度和 2016 年度的净利润将分别不低于 1,483 万元、1,792 万元和 2,213 万元。(2) 如当年北京慧通九方经审计的实际净利润未达到上述业绩承诺,王英姿、贾霆、徐艳玲应对公司进行现金补偿	2014 年 07 月 01 日	2014 年 1 月 1 日-2016 年 12 月 31 日	正在履行
	王英姿、贾霆、徐艳玲	股份锁定	王英姿、贾霆、徐艳玲自 2014 年 7 月 18 日至 2015 年 7 月 18 日不得减持持有的公司股票,自 2015 年 7 月 18 日至 2016 年 7 月 18 日,减持不得超过其分别持有总数的 40%,自 2016 年 7 月 18 日至 2017 年 7 月 18 日,减持不得超过其分别持有总数的 30%,2017 年 7 月 18 日后无限制。	2014 年 07 月 22 日	2014 年 7 月 18 日至 2017 年 7 月 18 日	正在履行
	董学军、李国权、王婷、万勤、涂凌	净利润	江西优码 2015 年度、2016 年度和 2017 年度的净利润将分别不低于 2,805 万元、3,555 万元和 4,543 万元。	2015 年 10 月 16 日	2015 年 1 月 1 日-2017 年 12 月 31 日	正在履行
	黄道吉、蒋晖	净利润	武汉世纪金桥 2015 年度、2016 年度和 2017 年度的净利润将分别不低于 1,453 万元、1,668 万元和 1,843 万元。	2015 年 10 月 16 日	2015 年 1 月 1 日-2017 年 12 月 31 日	正在履行
资产重组时所作承诺	陈融圣、曾忠诚、詹桂堡、郭亮、朱雪飞、李壮相、李新春、周捷、黄建锋、江志炎	股份锁定	自本人所持达华智能股票上市之日起 36 个月内不得转让或者委托他人管理本人所持达华智能的股票,也不由达华智能回购该部分股份(新东网未实现承诺业绩的情形除外);自本人所持达华智能股票上市之日起第 37 个月至第 60 个月内的每 12 个月转让达华智能的股份数量不得超过本人所持达华智能股份数量总额的 25%;本人所持达华智能股票上市后,本人由于达华智能送红股、转增股本等原因而新增取得的达华智能股份,亦应遵守上述锁定要求。	2013 年 02 月 28 日	2013 年 12 月 30 日-2018 年 12 月 30 日	正在履行
	方江涛、韩洋、梁智震、深	净利润	金锐显在 2015 年度、2016 年度、2017 年度实现的合并报表扣除	2015 年 05 月 29 日	2015 年 1 月 1 日-2017	正在履行

	圳金锐扬		非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于人民币 6,600 万元、人民币 7,590 万元、人民币 8,728.5 万元，且金锐显 2015 年度、2016 年度、2017 年度当期期末累积实际净利润将不低于当期期末累积承诺净利润。		年 12 月 31 日	
	方江涛	股份锁定	自本次发行完成日起 12 个月内（含第 12 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起 12 个月后，并在达华智能依法公布 2015 年年度审计报告和金锐显 2015 年年度《专项审核报告》后，方江涛可转让不超过其于本次交易中所认购达华智能股份总额的 25%；自本次发行完成日起 24 个月后（不含第 24 个月），并在达华智能依法公布 2016 年年度审计报告和金锐显 2016 年年度《专项审核报告》后，方江涛可累计转让不超过其于本次交易中所认购达华智能股份总额的 50%；自本次发行完成日起 36 个月后（不含第 36 个月），并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以及标的资产《减值测试报告》出具后，方江涛可累计转让不超过其于本次交易中所认购达华智能股份总额的 90%；自本次发行完成日起 48 个月后（不含第 48 个月），方江涛可全部转让其于本次交易中所认购的达华智能全部股份。	2015 年 12 月 04 日	2019 年 12 月 4 日	正在履行
	韩洋	股份锁定	自本次发行完成日起 12 个月内（含第 12 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份。	2015 年 12 月 04 日	2015 年 12 月 4 日-2016 年 12 月 4 日	正在履行
	梁智震	股份锁定	自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起 36 个月后，并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以及标的资产《减值测试报告》出具后，可转让其于本次交易中认购的达华智能全部股份。	2015 年 12 月 04 日	2015 年 12 月 4 日-2018 年 12 月 4 日	正在履行
	深圳金锐扬	股份锁定	自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月），深圳金锐扬不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起第 37 个月至第 48 个月内，并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以	2015 年 12 月 04 日	2015 年 12 月 4 日-2019 年 12 月 4 日	正在履行

			及标的资产《减值测试报告》出具后，深圳金锐扬可转让不超过其于本次交易中认购达华智能股份总额的 50%；自本次发行完成日起第 49 个月起，深圳金锐扬可转让其于本次交易中认购的达华智能全部股份。			
	汇融金控	股份锁定	自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份。	2015 年 12 月 04 日	2015 年 12 月 4 日-2018 年 12 月 4 日	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	全体持有公司股份的董事、监事和高级管理人员		在任职期间每年转让的公司股份不超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其直接或间接持有的本公司股份；离职六个月后的十二个月内，通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其所持有公司股票总数的比例不超过百分之五十。	2010 年 03 月 01 日	上市后的 36 个月内、之后的任职期间及离职 12 个月内	正在履行
	蔡小如和蔡小文		其本人或其控股或实际控制的公司没有、将来也不会以任何方式在中国境内外直接或间接参与任何导致或可能导致与达华智能主营业务直接或间接产生竞争的业务或活动，亦不生产任何与达华智能产品相同或相似的产品；如因其本人或本人控股或实际控制的公司违反本承诺而导致达华智能遭受损失、损害和开支，将由其本人予以全额赔偿；该承诺自签署之日起有效，直至其本人不再持有达华智能的股票或者达华智能的股票终止在证券交易所上市交易。	2009 年 12 月 31 日	该承诺自签署之日起有效，直至其本人不再持有达华智能的股票或者达华智能的股票终止在证券交易所上市交易。	正在履行
	华创达华十二号计划、平安大华恒赢 1 号计划、华创民生 18 号计划、深圳睿诚臻达、蔡小如、陈融圣、方江涛、上官步燕、刘健	股份锁定	认购的达华智能的股份自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月）不得转让。	2016 年 01 月 11 日	2016 年 1 月 11 日-2019 年 1 月 11 日	正在履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	蔡小如		如果发生由于广东省有关文件和国家有关部门颁布的相关规定存在的差异，导致国家有关税务主管部门认定公司 2007 年享受 15%所得税率条件不成立，公司需按 33%的所得税率补交 2007 年	2010 年 03 月 01 日	上市后蔡小如作为控股股东期间	正在履行

			度所得税差额 4,315,623.95 元的情况，本人愿承担需补缴的所得税款及相关费用。			
	公司		在 2015-2017 三个连续会计年度内，公司以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%	2015 年 03 月 28 日	2015-2017 年度	正在履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用。					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	30.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	10,302.49	至	16,741.54
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	12,878.11		
业绩变动的原因说明	本期对比上年同期业绩变动主要原因在于子公司金锐显全年纳入合并范围；公司对外投资预计效益较好；同时公司融资规模加大，财务费用增加也影响全年经营业绩。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	15,519,400.00	2,398,176.02	8,679,180.00	0.00	5,208,776.02	2,398,176.02	25,730,200.00	自有资金
合计	15,519,400.00	2,398,176.02	8,679,180.00	0.00	5,208,776.02	2,398,176.02	25,730,200.00	--

六、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 08 月 15 日	电话沟通	个人	公司半年报的披露时间
2016 年 08 月 18 日	电话沟通	个人	公司经营情况
2016 年 08 月 29 日	电话沟通	个人	公司三季度业绩预计情况
2016 年 09 月 19 日	电话沟通	个人	公司对外收购股权的目的
2016 年 09 月 26 日	电话沟通	个人	公司控股股东协议转让股权的情况
2016 年 09 月 28 日	电话沟通	个人	公司三季度经营情况

中山达华智能科技股份有限公司

法定代表人：蔡小如

二〇一六年十月二十八日